

Số: /BC-STNMT

Thái Bình, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Công tác xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

Tham gia ý kiến vào dự thảo: Thông tư quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyên đổi vị trí công tác trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại chính quyền địa phương; Thông tư của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/03/2018 hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư thay thế Thông tư 51/2015/TT-BTNMT ngày 26/11/2015 hướng dẫn một số nội dung thanh tra chuyên ngành khoáng sản; Thông tư quy định kỹ thuật giám sát mực nước lưu vực sông ngoài biên giới; Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh việc hoàn thiện, phát huy hiệu quả của thiết chế văn hóa, thể thao các cấp; Quyết định Ban hành quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thái Bình ...

Duy trì hoạt động và đăng tải kịp thời các hoạt động, văn bản chính sách mới của ngành trên Cổng thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành.

1.2. Công tác tổ chức cán bộ

Thực hiện rà soát, xử lý đối với các trường hợp sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng Đề án vị trí việc làm Sở Tài nguyên và Môi trường theo Nghị định 62/2020/NĐ-CP của Chính phủ trình. Triển khai xây dựng dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng, đơn vị trực thuộc. Hoàn thiện hồ sơ bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý năm 2022 nhiệm kỳ 2021-2026, 2026-2030. Thực hiện rà soát rà soát công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức.

1.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; Quyết định số 721/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 4248/VPCP-KSTT ngày 08/7/2022 của Văn phòng Chính phủ; cung cấp danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh thực hiện TTHC và các công việc có liên quan tại Sở Tài nguyên và Môi trường.

Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh, đã tiếp nhận 64 hồ sơ (38 hồ sơ trực tiếp; 26 hồ sơ trực tuyến), trong đó: đã giải quyết 33 hồ sơ, đang giải quyết 31 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Thực hiện kiểm tra chuyên ngành đối với 02 đơn vị; ban hành 08 kết luận kiểm tra. Trình Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai đối với 02 trường hợp¹.

Duy trì nề nếp tiếp công dân theo quy định. Tại trụ sở tiếp công dân của Sở đã tiếp 12 lượt (25 người), không có đoàn đông người, gồm 09 vụ việc liên quan đến đất đai không thuộc thẩm quyền của Sở đã hướng dẫn công dân liên hệ cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận 28 đơn (03KN, 25 KNPA)².

1.5. Công tác kế hoạch - tài chính

Trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương và dự toán nhiệm vụ “Điều tra, lập danh mục nguồn nước mặt nội tỉnh”, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Phê duyệt hồ sơ mời thầu, đăng tải hồ sơ mời thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, rà soát kết quả chấm thầu của đơn vị tư vấn đối với nhiệm vụ “Điều tra, đánh giá, xác định mức độ ô nhiễm môi trường và đề xuất phương án xử lý các điểm tồn lưu hóa chất bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh”.

Rà soát gửi Sở Tài chính, trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2025 của 2 đơn vị sự nghiệp.

Tổ chức thẩm định, xét duyệt báo cáo tài chính năm 2021 đối với các đơn vị dự toán cấp III trực thuộc Sở.

Triển khai xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.

Thực hiện các thủ tục thanh toán các nhiệm vụ sử dụng kinh phí chi thường xuyên theo quy định hiện hành.

¹ Công ty TNHH Huy Gia Trang tại xã Bình Định, huyện Kiến Xương, số tiền 206,19 triệu đồng; Công ty Cổ phần Tâm Việt Farm tại xã Lê Lợi, huyện Kiến Xương, số tiền 102,592 triệu đồng.

² Gồm:

+ 06 đơn KNPA không đủ điều kiện xử lý;
+ 22 đơn (03 KN, 19 KNPA) đủ điều kiện xử lý, trong đó: Có 17 đơn (01 KN, 16 KNPA) không thuộc thẩm quyền, đã thực hiện chuyển/trả/Hướng dẫn 12 đơn, đang xử lý 05 đơn KNPA theo quy định; có 03 đơn KNPA thuộc thẩm quyền của Sở (đã giải quyết 02 đơn KNPA, đang giải quyết 01 đơn KNPA); 02 đơn KN thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu giải quyết (Sở đang tham mưu UBND tỉnh giải quyết theo quy định).

2. Các lĩnh vực chuyên ngành

2.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

Trình UBND tỉnh 13 hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 67,84 ha; 08 giấy chứng nhận diện tích 23,54 ha.

Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án có sử dụng đất trồng lúa, dự án cần thu hồi đất tại kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII. Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Thái Thụy, Tiền Hải, Vũ Thư, Đông Hưng, Kiến Xương, Hưng Hà và thành phố Thái Bình. Báo cáo UBND tỉnh Phương án phân bổ khoanh vùng đất đai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh Thái Bình xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường. Tổ chức lấy kiến tham gia các sở, ngành, UBND huyện thành phố về Kế hoạch sử dụng đất 5 năm tỉnh Thái Bình. Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án đối với dự án có sử dụng trên 10 ha đất trồng lúa.

Hoàn thiện kết quả thống kê đất đai năm 2021 tỉnh Thái Bình, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định về sử dụng đất thực hiện quy hoạch dân cư để đấu giá quyền sử dụng đất.

Ban hành 75 văn bản tham gia ý kiến và thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; tồn tại trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; vướng mắc trong công tác giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức kinh tế, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

Tổng hợp xây dựng kế hoạch định giá đất năm 2022 trên cơ sở kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Tổ chức kiểm tra, rà soát 03 hồ sơ và lập phương án đề nghị thẩm định giá đất cụ thể để thực hiện bồi thường; xác định giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền thuê đất cho 02 dự án (CCN An Ninh giai đoạn 3 và công ty thép Hoàng Đào); xác định giá đất cụ thể làm căn cứ đấu giá 02 khu dân cư (xã Quỳnh Hưng - Quỳnh Phụ, xã Dũng Nghĩa - Vũ Thư). Lập 01 dự toán thuê tư vấn xác định giá đất cụ thể. Phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, khảo sát giá đất cụ thể làm giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất tại các khu đất có giá trị dưới 20 tỷ đồng.

Văn phòng Đăng ký đất đai Thái Bình đã tiếp nhận, thẩm định, ký 3.490 Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân; các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đã tiếp nhận hoàn thiện 1.015 hồ sơ chuyển Phòng Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện, thành phố ký Giấy chứng nhận lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân. Luân chuyển 4.890 hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính (trong đó các Chi nhánh thực hiện 4.826 hồ sơ). Thực hiện đăng ký

biến động quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất 1.428 hồ sơ (trong đó các Chi nhánh thực hiện 1.421 hồ sơ); đăng ký giao dịch đảm bảo 3.346 hồ sơ (trong đó các Chi nhánh thực hiện 3.333 hồ sơ); thực hiện chỉnh lý thường xuyên và thông báo chỉnh lý biến động của 914 thửa đất; cung cấp thông tin địa chính cho 104 trường hợp; duy trì cập nhật chỉnh lý biến động đất đai thường xuyên các xã đủ điều kiện tích hợp cơ sở dữ liệu địa chính đất đai.

2.2. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

Báo cáo hoạt động viễn thám và tình hình triển khai kế hoạch phát triển viễn thám; kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia”; số liệu giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai.

Cung cấp số liệu để đối chiếu với Bộ Tài chính số tiền cho vay lại chính quyền địa phương từ nguồn vốn vay của Chính phủ niên độ đến tháng 6/2022 của dự án VILG gửi Sở Tài chính.

Thẩm định 24 bản vẽ trích lục bản đồ địa chính, trích đo địa chính; 04 dự toán kinh phí trích lục, trích đo bản đồ địa chính sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước.

2.3. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định phân bổ kinh phí hỗ trợ các đơn vị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giám sát về bảo vệ môi trường năm 2022.

Triển khai các nhiệm vụ: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường; kiểm tra vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải; kiểm tra xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường; kiểm tra, đưa ra khỏi danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; kiểm tra tiêu hủy phế liệu; duy trì hoạt động quản lý số liệu quan trắc tự động, quan trắc đối chứng số liệu hiển thị tại các trạm quan trắc tự động cơ sở; lấy mẫu quan trắc chất lượng môi trường tại các khu vực có khả năng gây ô nhiễm môi trường cao trên địa bàn tỉnh Thái Bình; điều tra, đánh giá, xác định mức độ ô nhiễm môi trường và đề xuất phương án xử lý các điểm tồn lưu hóa chất bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành phương án xử lý môi trường sau lũ, bão, thiên tai trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Trình Sở Nội vụ thẩm định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Bảo vệ môi trường.

Ban hành 101 văn bản thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường: Kế hoạch tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ công chức; xin ý kiến Dự thảo Quyết định Ban hành “Bộ tiêu chí lựa chọn Nhà

đầu tư thực hiện dự án đầu tư nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Thái Bình”; Quy định về địa điểm đổ thải, nhấn chìm vật chất nạo vét từ giao thông đường thủy nội địa, vùng nước trước cảng; cung cấp thông tin, số liệu phục vụ Báo cáo Hiện trạng môi trường quốc gia năm 2022; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; xin ý kiến nội dung Dự thảo Tờ trình của Sở Tài nguyên và Môi trường và Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nội dung liên quan đến các thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường; xác nhận chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của một số doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh; tham gia ý kiến dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn NSTW, vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ chế hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình; xin ý kiến về kinh phí hỗ trợ xử lý rác thải sinh hoạt cho các xã có lò đốt rác năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường nước các tuyến sông, kênh trên địa bàn thành phố Thái Bình quý II năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh để khắc phục triệt để tình trạng ô nhiễm môi trường tại xã Thái Phương huyện Hưng Hà...

Tiếp nhận 04 hồ sơ, tổ chức thẩm định báo cáo ĐTM 04 dự án; giải quyết hồ sơ đề nghị phê duyệt báo cáo ĐTM: tiếp nhận 03 hồ sơ, trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt 03 hồ sơ; 06 hồ sơ, trình UBND tỉnh cấp 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường; 14 tờ khai, thông báo thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với 09 cơ sở, đang giải quyết 05 cơ sở.

Chúng nhận 04 cơ sở đã hoàn thành xử lý ô nhiễm môi trường triệt để theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ. Trả lời chất vấn cử tri Hội đồng nhân dân tỉnh về tình trạng gây ô nhiễm môi trường của một số cơ sở sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn tỉnh như: Nhà máy thép Shengli (huyện Quỳnh Phụ), Công ty chăn nuôi Thái Thụy (huyện Thái Thụy), nhà máy gạch Tự Tân (huyện Vũ Thư), trang trại lợn xã Vũ Hòa (huyện Kiến Xương)....

Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Luật Bảo vệ môi trường 2020” Cụm thi đua số 1 Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2.4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản

Thẩm định, trình UBND tỉnh cấp, cấp lại, gia hạn, điều chỉnh: 01 giấy phép khai thác tài nguyên nước; 01 quyết định phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, 06 quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước. Thẩm định 05 Đề án đóng cửa 07 mỏ khoáng sản, trình UBND tỉnh phê

duyet 03 Đề án.

Lập Đề cương và Dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ Điều tra, lập danh mục nguồn nước mặt nội tỉnh, gửi các sở ngành liên quan thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

Ban hành các văn bản thông báo vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, thông báo nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; thông báo đôn đốc các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh thực hiện nghĩa vụ tài chính, phối hợp cung cấp thông tin cho Công an huyện Thái Thụy.

2.5. Công tác quản lý tổng hợp Biển và khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định thành lập BCD và Tổ giúp việc BCD thực hiện nhiệm vụ "Định hướng quy hoạch phân khu chức năng vùng bờ để phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Thái Bình giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050" (Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày 07/7/2022); văn bản chỉ đạo thực hiện Quyết định 729/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Tham gia góp ý vào dự thảo: Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch tỉnh Thái Bình; Quy hoạch hệ thống cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến nguồn lợi sinh thái; Văn bản của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và TKCN; ...

Ban hành văn bản triển khai thực hiện Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia; tăng cường công tác dự báo, cảnh báo thiên tai, khí tượng thủy văn; đảm bảo hành lang kỹ thuật công trình Trạm Thủy văn Đông Quý, huyện Tiền Hải.

Tổ chức tập huấn pháp luật về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo cho các sở, ngành liên quan; UBND huyện Thái Thụy, Tiền Hải và UBND 14 xã, thị trấn ven biển; Tham dự hội thảo thuộc dự án "Hỗ trợ xây dựng và thực hiện Kế hoạch thích ứng với BĐKH của Việt Nam".

Phúc đáp đề nghị: của Tập đoàn Pondera về việc điều chỉnh khu vực dự án và triển khai khảo sát dự án điện gió Thái Bình, của Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Hải thực hiện nghiên cứu trên biển để lập Dự án khu phức hợp cảng biển Thái Bình. Tham gia ý kiến với Ban Quản lý KKT và các KCN tỉnh về đề nghị gia hạn đo giócủa Tập đoàn Pondera.

Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới năm 2022; tình hình triển khai thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị COP26 trên địa bàn tỉnh.

Lập hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án xây dựng các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng tỉnh Thái Bình từ ngân sách tỉnh, trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định.

Tiếp nhận, theo dõi bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, truyền tin thiên tai theo quy định.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8

1. Nhiệm vụ chung

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm; các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành; thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo phương án 5 tại chỗ. Xây dựng tổ chức bộ máy, cán bộ. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tập trung tham mưu, phối hợp hoàn thiện phương án thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường tích hợp trong Quy hoạch tỉnh. Tiếp tục rà soát đề cương dự toán các nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường thẩm định, trình duyệt. Triển khai các thủ tục lựa chọn, ký hợp đồng với đơn vị tư vấn thực hiện nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường; thực hiện đặt hàng nhiệm vụ sự nghiệp theo phân cấp của UBND tỉnh. Thanh toán vốn thường xuyên theo quy định.

2. Các nhiệm vụ theo lĩnh vực cụ thể

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

Hoàn thiện Phương án phân bổ khoanh vùng đất đai trong quy hoạch tỉnh theo ý kiến thẩm định của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Thái Bình trình thẩm định. Tổ chức thẩm định trình UBND tỉnh hồ sơ giao, thuê, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Giải quyết các vướng mắc trong công tác giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức kinh tế, cơ sở tôn giáo; trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Tham gia ý kiến và thẩm định nhu cầu, điều kiện cho thuê đất để thực hiện dự án đối với dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Hoàn thành xây dựng kế hoạch định giá đất năm 2022. Tổ chức kiểm tra, rà soát, trình Hội đồng thẩm định xét duyệt phương án giá đất đối với các trường hợp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Thực hiện thẩm định giá đất dự kiến phục vụ đấu thầu dự án có sử dụng đất theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, khảo sát giá đất để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

2.2. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

Trình UBND tỉnh phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán công trình đo đạc lập

bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính đối với diện tích đất nông nghiệp bị biến động do thực hiện dồn điền đổi thửa của 79 xã tại các huyện: Hưng Hà, Đông Hưng, Thái Thụy.

Tổ chức nghiệm thu các gói thầu xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại huyện Kiến Xương, huyện Tiền Hải, huyện Quỳnh Phụ và Vũ Thư.

Giải quyết các hồ sơ thẩm định trích lục bản đồ, trích đo địa chính đảm bảo đúng thời gian, chất lượng.

2.3. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ gắn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2022. Tổ chức tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu. Đơn đốc kê khai, tiếp nhận tờ khai, thẩm định, thông báo nộp phí đối với đối tượng phát sinh nước thải từ 20 m³/ngày đêm trở lên; dự thảo báo cáo về việc thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp năm 2021. Tham mưu quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Tiếp nhận và tổ chức thẩm định 100% hồ sơ đề nghị thẩm định, phê duyệt báo cáo ĐTM; cấp giấy phép môi trường; tăng cường công tác kiểm soát và phòng ngừa ô nhiễm môi trường; kiểm tra và đề xuất xử lý kịp thời các điểm “nóng”, bức xúc về môi trường ở địa phương; thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp.

2.4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản

Thẩm định hồ sơ cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, khoáng sản theo thẩm quyền.

Tổ chức thực hiện kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản đợt 1 năm 2022 theo quy định;

Xây dựng đề cương, dự toán kinh phí phương án, kinh phí cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định; triển khai lựa chọn nhà thầu thực hiện nhiệm vụ lập danh mục nguồn nước mặt nội tỉnh, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2.5. Công tác quản lý tổng hợp Biển và khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo kiến nghị sửa đổi, bổ sung...; theo dõi, giám sát việc thực thi pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, khí tượng thủy văn.

Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường: Cắm mốc hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Thái Bình; giao khu vực biển (nếu có)...; tuyên truyền, tập huấn, giáo dục pháp luật về quản lý tổng hợp

biển, KTTV và BĐKH...

Tham mưu nhiệm vụ "Định hướng quy hoạch phân khu chức năng vùng bờ để phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Thái Bình giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050" theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 38/TB-VP ngày 18/5/2022 của Văn phòng UBND tỉnh; Đề xuất phương án xác định các khu vực được phép và không được phép lấn biển trên phạm vi quản lý của tỉnh, đảm bảo tính bền vững của hệ sinh thái, hiệu quả và tầm nhìn xa, phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh theo chỉ đạo tại Văn bản số 2101/UBND-TH ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh.

Tiếp nhận, theo dõi bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, truyền tin thiên tai theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trường